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Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje téma psychedelických látek a potenciální význam

zkušenosti s těmito látkami s důrazem na prožívání pacientů se zhoubným nádorovým

onemocněním. Literárně přehledová část nejprve představuje psychedelické látky, jejich

mechanismus účinku a fenomenologii. Dále je popsána důležitost kontextu psychedelické

zkušenosti spolu s riziky a celkovým bezpečným užíváním těchto látek, představen je také

terapeutický potenciál psychedelických látek. Následně je věnována pozornost zhoubným

nádorovým onemocněním a jejich vlivu na psychiku jedince, společně s možnými

terapeutickými postupy u takových pacientů. Práce postupně propojuje tato dvě témata a

mapuje dostupné poznání v tématu psychedelické zkušenosti u jedinců se zhoubným

nádorovým onemocněním i dalšími život ohrožujícími onemocněními.

Návrh výzkumného projektu se zabývá možným významem zkušenosti s psychedelickými

látkami u populace pacientů s diagnózou zhoubného nádorového onemocnění. Navržený

výzkum má kvalitativního design a je postaven na vybraných poznatcích popsaných

v literárně přehledové části. Cílem navrhovaného výzkumu je prozkoumání otázky, zda a jaký

význam přisuzují pacienti s diagnózou zhoubného nádorového onemocnění své zkušenosti

s psychedelickými látkami v souvislosti se svým onemocněním.

Klíčová slova

psychedelické látky; psychedelická zkušenost; psychedelická terapie; zhoubné nádorové

onemocnění

Abstract

This bachelor thesis explores the topic of psychedelic substances, the meaning of experience

with these substances and its impact on experiencing the diagnosis in cancer patients. The

literature review section first introduces psychedelic substances and their mechanism of

action, with attention also given to the context of psychedelic experience with its risks and

general safe use of the substances. It further discusses the phenomenology of psychedelic

experience and therapeutic potential of psychedelic substances. The following chapter focuses

on cancer and its impact on mental individual’s psyche, along with possible therapeutic

approaches to such patients. The thesis integrates these two subjects and maps the available

knowledge on the psychedelic experience in individuals with cancer and other life-threatening

conditions.

The research project proposal explores the potential relevance of the psychedelic experience,

specifically in population of patients diagnosed with cancer. The research is designed as

qualitative in nature, based on selected findings outlined in the literature review section. The

aim of this research project is to examine the questions whether and what importance and

meaning cancer patients attach to their experience with psychedelic substances in connection

with their disease.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce vychází ze zájmu o možnosti terapie a well-being

pacientů s diagnózou život ohrožujícího onemocnění, jakým může být právě to zhoubné

nádorové. Zároveň pak navazuji na aktuálně rozvíjející se výzkum psychedelických látek a

jejich terapeutického potenciálu. V práci nejprve představím výběr dostupných informací o

klasických psychedelických látkách včetně mechanismu účinku, dále představuji možná

rizika a negativní dopady spojené s užíváním těchto látek, a naopak i jejich terapeutický

potenciál. Ve druhé kapitole práce je věnována pozornost zhoubným nádorovým

onemocněním, vlivem tohoto onemocnění na psychiku jedince včetně depresí a úzkostí

spojených s diagnózou. Dále pak mapuji dostupné možnosti psychoterapie pro takové

pacienty a jejich psychické obtíže, zmíněna je i klasická farmakoterapie. V poslední

kapitole literárně přehledové části práce pak propojuji tato dvě témata, představuji

dostupné studie s psychedelickými látkami u onkologických pacientů a možnosti využití

psychedelických látek jako doplňku běžných terapeutických postupů. Shrnuto je dosavadní

poznání v tématu účinků psychedelické zkušenosti na psychiku pacientů se zhoubným

nádorovým onemocněním. V rámci návrhu výzkumného projektu pak představuji jednu

z možností praktického zkoumání významu této zkušenosti u pacientů se zhoubným

nádorovým onemocněním, a to kvalitativním způsobem tak, aby mohl být případně dál

rozšířen o kvantitativní zkoumání výsledných hypotéz.

Cílem této práce je popsat účinky psychedelických látek, kriticky zhodnotit rizika i

terapeutický význam psychedelické zkušenosti, shrnout dopad diagnózy zhoubného

nádorového onemocnění na psychiku pacientů a předložit dostupné poznání v oblasti

využití psychedelických látek za účelem zmírnění psychických obtíží právě u takových

pacientů. Jako přínos mé bakalářské práce a propojení těchto dvou témat vidím hlavně

poukázání na možné doplňkové využití psychedelických látek za účelem

psychoterapeutické pomoci pacientům vyrovnávajícím se s diagnózou život ohrožujícího

onemocnění a vůbec samotné poukázání na nutnost zabývat se psychickým stavem lidí

s diagnózami život ohrožujících onemocnění. V celé práci je na užívání psychedelických

látek nahlíženo kriticky, s rozvahou a zdůrazněním možných rizik a negativních dopadů.

Použité zdroje jsou převážně zahraniční, vzhledem k omezenému množství studií

z českého prostředí, kde se výzkumu psychedelických látek věnuje hlavně Národní ústav

duševního zdraví (NÚDZ). V rámci něj aktuálně probíhá výzkum právě v oblasti využití
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psychedelický látek v léčbě existenciální tísně a dalších psychických obtíží u pacientů

s onkologickými onemocněními a v dalších život ohrožujících stavech (Césarová, 2021).

Aktuálně probíhají klinické studie zabývající se využitím psychedelických látek pro léčbu

deprese i na některých světových prestižních univerzitách, jako je například Imperial

College London (Imperial College London, 2022).

Zdroje v celé práci jsou citovány dle normy APA (American Psychological

Association, 2020).
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Literárně přehledová část

1. Vybrané klasické psychedelické látky

Mezi klasické psychedelické látky (nebo taky klasické halucinogeny, či zkráceně

psychedelika) řadíme diethylamid kyseliny lysergové (LSD) taky psilocybin, mescalin,

dimethyltryptamin (DMT) a řadu dalších (Nichols, 2004). Jaké látky řadíme mezi klasické

psychedelické látky je mírně odlišné v závislosti na konkrétní publikaci. Například

Breeksema et al. (2020) mezi klasická serotonergní psychedelika řadí nejen výše zmíněné,

ale také MDMA či neméně skloňovaná disociativní anestetika jako třeba ketamin. Pro

účely této práce se v definici klasických psychedelických látek (respektive psychedelik)

ometíme na již zmíněné LSD, DMT, psilocybin a mescalin, na nichž zkoumaná literatura

nachází shodu.

Napříč různými publikacemi se pak nepatrně odlišuje nejen okruh, ale také samotná

definice klasických psychedelických látek. David E. Nichols (2004) je ve své práci

definuje jako psychoaktivní látky, které se vyznačují silnou schopností změny percepce,

nálady a řady kognitivních procesů. Způsobují významné změny na somatické,

behaviorální, kognitivní, afektivní a taky smyslové úrovni (Nichols, 2016). Jsou

považovány za psychologicky poměrně bezpečné látky s velmi nízkou pravděpodobností

rozvoje závislosti a vysokým terapeutickým potenciálem při léčbě úzkostí, obsedantně-

kompulzivní poruchy či poruch nálad (Nichols, 2004; Carhart-Harris et al. 2016). I přesto

jsou však v rámci Mezinárodních úmluv OSN psychedelické látky právně klasifikovány

jako návykové (Postránecká et al., 2019). Již zmíněný tým Breeksema et al. (2020) pak

psychedelické látky popisuje jako spektrum farmakologicky diverzních látek, jejichž užití

může vyvolat změny stavů vědomí, stejně jako širokou škálu kognitivních, emocionálních i

biologických změn, které mohou mít také významné terapeutické využití, jsou-li podávány

ve správném kontextu.

Klinické účinky psychedelických látek můžeme popsat následovně: somatické

příznaky (například závratě, slabost, ospalost), percepční symptomy (například změněné

tvary a barvy, zostřený sluch) a psychické symptomy (například změny nálady,

depersonalizace či vizuální halucinace) (Nichols, 2004). Stav vyvolaný psychedelickými

látkami bývá někdy přirovnáván k živým snům (Timmermann et al. 2018), další autoři pak

při užití vyšších dávek zmiňují dosažení takzvané mystické zkušenosti (někdy nazývané
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jako spirituální) (Pahnke, 1969; Garcia-Romeu et al., 2015; Griffiths et al., 2016), o které

budu hovořit v jedné z dalších částí práce.

1.1 Historie psychedelických látek
Léčebné účinky psychedelických rostlin a hub jsou známé po tisíciletí (Grof, 2000).

Spektrum psychedelických látek je zvláště široké ve střední části amerického kontinentu.


[…]


výzkumníkům při zodpovídání otázek. Na druhou stranu může sebenominování jedinců
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korespondovat se zvýšenou motivací jedinců, a tím i s jejich lepší spoluprací a

autentickými výpověďmi. Stejně tak je důležité zmínit proměnnou reaktivity zkoumaných

osob, která může ovlivnit výpověď respondentů už jen proto, že jsou součástí výzkumu a

tuší, jaké odpovědi jsou žádoucí a co je záměrem.

Ochota účasti ve výzkumu může být také ovlivněna negativními zkušenostmi

s psychedelickými látkami. Můžeme uvažovat, že ti jedinci, pro které byla psychedelická

zkušenost nepříjemným zážitkem, se nebudou chtít podobného výzkumu účastnit natolik a

s takovou ochotou jako ti, kteří svůj psychedelický zážitek hodnotí opačně.

Jako další neméně významnou nežádoucí proměnnou, která by mohla jistým

způsobem ovlivnit výsledky výzkumu je obecně známá proměnná spojená s přirozeným

vývojem a zráním. V kontextu onkologického onemocnění by hodnocení psychedelické

zkušenosti mohlo být ovlivněno náhlým vývojem onemocnění, a to jak k horšímu, tak

k výrazně lepšímu. Vzhledem k povaze výzkumu a jeho délce však musíme s takovou

proměnnou počítat.

Výsledky studie mohou sloužit k definování hypotéz pro případné budoucí

kvantitativní studie. Stejně tak může být studie přínosem pro prozkoumání dosud nepříliš

zkoumaného tématu, které má potenciál významně zlepšovat kvalitu života pacientů s život

ohrožujícím onemocněním. Vzhledem k mediálnímu zájmu o téma psychedelických látek

může být také přínosné představení rizik a bezpečnostních aspektů jejich užívání.

V neposlední řadě pak studie nabízí podněty k dalšímu zkoumání mechanismu účinku a

jeho souvislostí s významem psychedelické zkušenosti.
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Závěr

Hlavním tématem bakalářské práce byl význam psychedelické zkušenosti u

pacientů se zhoubným nádorovým onemocněním s důrazem na jejich prožívání

diagnostikované nemoci. Psychedelickým látkám byla věnována první kapitola literárně

přehledové části. Nejprve se práce věnovala historii a samotné klasifikaci psychedelických

látek, dále byl popsán jejich mechanismus účinku a působení v lidském mozku. Další

podkapitoly byly také věnovány fenomenologii psychedelických látek včetně mystické

zkušenosti, její definici, a nakonec i léčebnému potenciálu a možnostem terapeutického

působení. Důraz byl kladen i na kritické zhodnocení rizik a možných negativních dopadů

užití psychedelických látek. V rámci rizik byla zdůrazněna důležitost bezpečnosti užití,

spolu se správným nastavením kontextu užití látky, množství užité látky a zvážení těchto

rizik v rámci pacienta jako jedinečného individua. V první kapitole byly tedy

psychedelické látky popsány jak ve výčtu svých pozitivních vlastností, tak naopak jako

látky, ke kterým je nutné přistupovat s rozvahou a odborným základem. Druhá kapitola

teoretické části se věnovala zhoubným nádorovým onemocněním. Nejprve byla přiblížena

incidence nádorových onemocnění a její úmrtnost, následně pak dopady diagnózy na

psychiku jedince. Vlivu onemocnění na psychiku byla věnována většina druhé kapitoly,

byly zmíněny psychologické a psychiatrické komorbidity těchto pacientů, jako jsou

depresivní a úzkostné symptomy, či sebevražedné myšlenky a poruchy přizpůsobení.

Pozornost byla věnována i existenciálnímu distresu, rozebrán byl i přehled možností

psychoterapie a farmakoterapie takových pacientů. Poslední kapitola literárně přehledové

části pak propojila témata psychedelických látek s tématem zhoubných nádorových

onemocnění. Popsala dostupné vědění o terapeutickém využití psychedelické zkušenosti u

pacientů s touto diagnózou, jako prostředku pro terapii výše zmíněných psychických

obtíží. Tato kapitola představila psychedelické látky další možný nástroj podpůrné terapie

ke klasickým psychoterapeutickým možnostem a metodám spolu s oněmi možnými riziky

a negativními dopady.

Návrh výzkumného projektu plynule navazuje na teoretickou část problematiky

psychedelických látek a jejich význam u pacientů se zhoubným nádorovým onemocněním.

Na území České republiky jsme se doposud nesetkali s výzkumem podobného typu,

navržený výzkum se tedy inspiruje hlavně zahraničními publikacemi. Informace ze

zahraničních zdrojů pak vedly ke stanovení klíčových výzkumných otázek této práce.
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Důvodem spojení tématu psychedelických látek a onkologických onemocnění bylo

nejen poukázání na důležitost psychické pohody pacientů s život ohrožujícím onemocnění,

ale také prozkoumání otázky, zda může být vůbec nějaký a případně jaký význam

psychedelické zkušenosti v kontextu psychických obtíží takových pacientů. Snahou této

bakalářské práce bylo kritické představení již publikovaných výzkumných studií s touto

tématikou, práce by tak závěrem mohla být inspirací pro další zkoumání možností využití

psychedelických látek a významu psychedelické zkušenosti u pacientů nejen

s onkologickým onemocněním, ale i dalšími život ohrožujícími nemocemi. Stejně tak by

práce mohla vést ke zmapování stinných stránek užívání psychedelických látek, jelikož se

v kontextu jejich užívání setkáváme i s mnohými riziky.

Již zmíněný kvalitativní charakter výzkumného projektu vychází z předpokladu

vytvoření hypotéz a možných souvislostí, které mohou být v budoucnu využity pro

testování kvantitativními metodami.
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Seznam zkratek

APA American Psychological Association
DMT Dimethyltryptamin
LSD Lysergic acid diethylamide
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