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Otázky, podněty k obhajobě:

Oceňuji, že nezapomínáte i na možné negativní důsledky po samotné psychedelické zkušenosti
a reflektujete to. O jaké důsledky na psychické úrovni konkrétně by mohlo jít?

Píšete, že tazatel se v průběhu rozhovoru může rozhodnout pro vynechání některé z otázek.
Jaké důvody pro to může mít?

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X
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Mohla by psychedelická zkušenost ovlivnit i postoj ke smrti, nejen k diagnóze terminálního
onemocnění? Napadá Vás, jakým způsobem? Mohlo by to případně i souviset s jejich
prožíváním? Jak?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Zejména hodnotím kladně: smysluplné téma s přesahem do různých oblastí psychologie;
logickou strukturu a návaznost jednotlivých částí textu od názvu po závěr; pečlivě zpracovanou
teoretickou část, zejména podrobný přehled psychických obtíží pojících se s nádorovým
onemocněním a možnostmi psychoterapeutické léčby, dále i přehled komplexní tematiky
psychedelik; práci s literaturou a to zejména s aktuálními zahraničními a recenzovanými zdroji,
ale i vhodné zahrnutí relevantních výzkumů z minulosti; přehled akutních negativních účinků
užití psychedelik včetně somatických rizik; zahrnutí zamyšlení nad skutečností, že
psychedelická zkušenost může mít i negativní důsledky, zejména pak v neadekvátním kontextu
užití; souhrn teorie a z něj vyplývající návrh výzkumu; smysluplný návrh výzkumu a zdůvodnění
praktické využitelnosti výsledků; adekvátní zajištění etických kritérií; důraz na péči o účastníky
studie s ohledem na jejich zdravotní a psychickou situaci.

Práce by mohla být dále zkvalitněna v následujících aspektech: podrobnější reportování o
detailech alespoň nejvíce relevantních studií v přehledu literatury (např. design, vzorek, limity);
chybí přehled následných negativních dopadů zkušenosti; ačkoliv literatura se tomuto tématu
moc nevěnuje, uvítala bych alespoň zamyšlení nad možnou změnou postoje ke smrti
v souvislosti s prožíváním pacientů; část o terapeutickém působení psychedelik by mohla být
rozsáhlejší a nabídnout detailnější přehled studií doposud; pečlivá kontrola gramatické
správnosti (občasný výskyt překlepů); v hlavních otázkách – ačkoliv lze předpokládat, že tato
témata respondenti sami pokryjí, chybí mi otázky zaměřené specificky na jejich prožívání – při
realizaci bych doporučila revizi.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce se zabývá potenciálním významem psychedelické zkušenosti u pacientů s onkologickým
onemocněním. Terapeutické využití psychedelik dnes nabývá na popularitě a představuje
oblast rychle se rozvíjejícího výzkumu. Psychedelika pro svoje účinky na lidskou psychiku
představují skupinu látek relevantní pro psychologický výzkum, byť v našem prostředí
v současnosti stále spíše na pokraji akademického zájmu. Téma považuji za smysluplné a
potenciálně velmi důležité ať v kontextu současné reálné praxe, tak i do budoucna v kontextu
regulovaného využití psychedelik a to pro skupinu pacientů, kteří dnes mají omezené možnosti
účinné psychické podpory;

Téma považuji za kvalitně zpracované, ráda bych ocenila i zodpovědný přístup studentky. Práci
zpracovávala svědomitě po celou dobu, účastnila se pravidelných konzultací, ke konzultaci
specifických témat oslovila i další odborníky, což podporuji a oceňuji.
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Výše vypsané připomínky k textu považuji spíše za prostor ke zlepšení, než zásadní překážky.

I přes uvedené návrhy ke zlepšení text dle mého názoru zcela splňuje nároky kladené na
bakalářskou práci a návrh výzkumu považuji za smysluplný a adekvátně navržený.

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 1.6.2022 podpis